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приложениe. Библиографията обхваща 269 литературни източника, от които 49 са на

кирилица и 220 на латиница.

Публичната защита на дисертaционния труд ще се състои на ...............................................

от ...................... часа в зала ...................................................., МУ- Плевен. Материалите по

защитата са на разположение на сайта на МУ- Плевен. www.mu-pleven.bg

3

Съдържание

Използвани съкращения ...................................................................................................... стр. 4

Въведение .............................................................................................................................. стр. 7

Цел ......................................................................................................................................... стр. 8

Задачи .................................................................................................................................... стр. 8

Обект на проучването .......................................................................................................... стр. 9

Предмет на проучването ...................................................................................................... стр. 9

Признаци на наблюдение .................................................................................................... стр. 9

Място, време и характер на проучването .......................................................................... стр. 9

Инструментариум, органи и администриране на проучането ....................................... стр. 10

Методология ....................................................................................................................... стр. 10

- анкетен метод ................................................................................................................... стр. 10

- тестове за самооценка контрола на астмата .................................................................. стр. 11

- работа с електронни бази данни ..................................................................................... стр. 12

- клинични, лабораторни, образни и функционални методи и изследвания ................ стр. 12

- икономически и фармакоикономически анализи ......................................................... стр. 13

- статистическа обработка ................................................................................................. стр. 14

Резултати ............................................................................................................................. стр. 14

Обсъждане на резултатите ................................................................................................ стр. 61

Изводи ................................................................................................................................. стр. 72

Приноси ............................................................................................................................... стр. 73

Списък на научните трудове, свързани с дисертационния труд ................................... стр. 74

4

Използвани съкращения

БА- бронхиална астма

БАЛ- бронхоалвеоларен лаваж

БДТ- бронходилататорен тест

БХР- бронхиална хиперреактивност

ВЕД- върхов експираторен дебит

ГЕРБ- гастроезофагеална рефлуксна болест

ГИТ- гастро-интестинален тракт

ИОС- импулсната осцилометрия

ИТМ- индекс на телесната маса

КАП- кожно-алергична проба

кг- килограми

КС- кортикостероид

м- метри

МДП- малки дихателни пътища

мл- милилитра

МХС- множествено хронично състояние

НСИ- Национален Статистически Институт

ОПЛ- общопрактикуващ лекар

Пост-БД ФЕО1- форсирания експираторен обем за 1 секунда след бронходилататорен

тест

Пре-БД ФЕО1- форсирания експираторен обем за 1 секунда преди бронходилататорен

тест

Пред ФЕО1- предвидена стойност на форсирания експираторен обем за 1 секунда

СЗО- Световна Здравна Организация

см- сантиметри

СПО- Спешно Приемно Отделение

ССЗ- сърдечно-съдово заболяване

ФЕО1- форсиран експираторен обем за 1 секунда

ФИ- фармакоикономика

ФИД- функционалното изследване на дишането

ХОББ- хронична обструктивна белодробна болест

АСО (Asthma-COPD overlap)- Aстма-ХОББ припокриване

ACQ- Аsthma Control Questionnaire

5

ACT- Asthma control test

BrTyr- urinary bromotyrosine

Са
++

- калциеви йони

CCL20- Chemokine (C-C motif) ligand 20

CD 3+- cluster of differentiation 3+

CLCA 1- Chloride channel accessory 1

DALYs- Disability Adjusted Life Years

DPI- Dry Powder Inhaler

FENO- фракцията на издишания азотен оксид

GINA- Global Initiative for Asthma

HYEs- еквивалент на годините с пълноценно здраве

ICS- inhaled corticosteroids

IgE- имуноглобулин Е

IL- интерлевкин

IOS- impulse oscillometry

KW- Kruskal–Wallis test

LABA- дългодействащ β2-агонист

LAMA- дългодействащ М-холинолитик;

LTA- левкотриенов антагонист

MCCs- multiple chronic conditions

MDI- Metered Dose Inhaler

MMP9/TIMP- матриксна металопротеиназа9/ тъканен инхибитор на металопротеиназата

MW- Mann–Whitney test

NO- азотния окис

PASAPQ- Patient satisfaction and preference questionnaire

QALY’s- Quality Adjusted Life Years

SABA- краткодействащ β2-агонист

SMART терапия- Symbicort Maintenance and Reliever Therapy

Th- Т-хелпери

TNF- Тumour Necrosis Factor
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Въведение

Бронхиалната астма (БА) е заболяване, което засяга милиони хора по света,

включително и деца, като прогнозите сочат нарастване на заболяваемостта в бъдеще.

Възниква необходимостта от дългосрочно проследяване на пациенти с БА и детайлно

познаване на факторите, които влияят върху заболяваемостта- наследственост, условия на

живот и труд, диетичен режим, тютюнопушене, коморбидитет. При деца се разглеждат

както пренатални фактори (инфекции, тютюнопушене и хранене на майката по време на

бременност), така и постнатални- наличие на придружаващи алергични и атопични

заболявания, хранене, условия, при които се отглежда детето. Проучванията върху

заболяваемостта от астма се задълбочават и достигат до генетично ниво- идентифицирани

са редица гени и последователности от гени, които под влияние на фактори на средата се

експресират и настъпва заболяване.

Друг проблем, пред които са поставени днешните пулмолози са пациентите с

астма-ХОББ припокриване. При тези пациенти по-трудно се поставя диагноза и

представляват терапевтичен проблем, тъй като демонстрират променливи във времето

клинични симптоми и на двете заболявания. До момента липсва анализ на пациентите с

астма-ХОББ припокриване по отношение на честотата им, брой хоспитализации,

посещения в Спешни центрове, болнични и амбулаторни разходи за лечението им. Все

още в Българската здравна система не е въведена отделна диагностична категория за тези

пациенти и се налага да бъдат причислявани към групата на пациентите с БА или с ХОББ.

Високата и повсеместна болестност по отношение на БА, неимоверно води и до

високи разходи за амбулаторно и болнично лечение. В последните години са изготвени

редица икономически и фармако-икономически анализи и оценки на разходите за

пациенти с БА. Освен разходите (директни и индиректни) се разглеждат и фактори, които

увеличават разходите- тежест и контрол на астмата, възраст и коморбидитет. Търсят

механизми и подходи за модифициране на тези фактори с цел редукция на разходите.

В настоящата разработка е разгледан един от тези фактори- техниката на

инхалиране на медикаментите за лечение на БА. Вече са разработени и са достъпни

устройства за обективна оценка на инхалаторната техника, както и за обучение на

пациентите. Правилната техника води до редица благоприятни ефекти при пациентите с

БА- осигурява по-добър контрол на заболяването, намалява броя на екзацербациите,

хоспитализациие и посещенията в Спешни центрове, подобрява качеството на живот.

Описани са характеристиките на пациентите сред които по-често се наблюдава

неправилна инхалаторна техника, и към които лекуващите екипи (лекари и медицински
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сестри) би трябвало да насочат усилията си за по-задълбочено обучение на инхалаторна

техника. Изготвеният фармако-икономически анализ на директните болнични разходи

преди и след провеждането на обучението на правилна инхалаторна техника показва

положителен икономически ефект с намаление на разходите.

Цел на проучването

Да се проследят пациенти с БА за тригодишен период по основни социално-

демографски, функционални и клинични показатели и да се изготви анализ на разходите

свързани с лечението на пациентите (амбулаторно и болнично).

Задачи по проучването

1. Да се се анкетират със специално подготвен въпросник определен брой амбулаторни и

хоспитализирани пациенти с БА.

2. Тези пациенти да се оценят по следните социално-демографски показатели:

2.1 Пол, възраст, местоживеене, образователна степен, трудова заетост

2.2 Антропометричен анализ и диетичен режим

2.3 Наличие на рискови фактори за развитие на астма – наследствени и придобити

3. Да се анализират резултатите от функционалното изследване на дишането

(спирометрия):

3.1 Анализ на изходните дихателни показатели

3.2 Проследяване на дихателните показатели за целия период на проучването

3.3 Определяне на броя случаи с наличие на фиксирана обструкция след БДТ

4. Да се оценят пациентите по следните клинични показатели:

4.1 Тежест и давност на астмата

4.2 Коморбидитет

4.2 Брой посещения поради белодробна симптоматика в СПО.

4.3 Брой хоспитализации, поради екзацербация на БА.

4.4 Анализ и оценка на контрола на астмата за периода преди хоспитализацията

(амбулаторния преглед) чрез ACQ (asthma control questionnaire) и АCT (asthma control test)

5. Да се потърсят отличителни клинични характеристики при пациентите с наличие на

фиксирана обструкция след БДТ

6. Да се анализира терапията при пациентите с БА в амбулаторни и болнични условия. Да

се проследят промените в амбулаторната терапия за периода на наблюдение. Да се

анализират разходите за лечение, генерирани от пациентите с БА.

7. Да се изследва инхалаторната техника на пациентите чрез обективен метод.

9

Обект на проучването

В настоящето проучване са обхванати 334 пациенти (амбулаторни и

хоспитализирани) с БА. Набирането на пациентите е на последователен принцип.

Пациентите бяха запознати с дизайна на проучването и подписаха информирано съгласие.

Проучването е проведено след одобрение от Комисията към Медицински университет

Плевен- КЕНИД (уведомително писмо изх. № 318-КЕНИД/24.06.14).

Обработени и анализирани са 334 анкетни карти, 2231 спирометрии, 1197

въпросника за контрол на астмата (АCQ и ACT), проведени са 54 теста на инхалаторната

техника.

Предмет на проучването

Предмет на разработката са параметри и показатели на пациентите с БА в

социално- демографски (пол, възраст, трудова заетост, образователна степен и др.), в

клинични аспекти (тежест на астмата, брой хоспитализации и амбулаторни прегледи,

терапия, контрол на астмата), спирометрични показатели (функционални белодробни

обеми) както и ФИ показатели (директни разходи за лечение, придържане към

инхалаторната терапия).

Признаци на наблюдение

Пациентите са включени в проучването и проследявани след първоначално

попълване на анкетна карта и въпросниците, свързни с контрола на астма. Броят на

хоспитализациите, диспансерните прегледи (със съответните спирометрии), посещенията

в СПО са извлечени от електронни бази данни („Гама Код мастер”, като болнична система

и Bon Art MC System за амбулаторните посещения).

При част от пациентите се изследва инхалаторната им техника в края на

хоспитализацията и те са обособени в отделна група. Пациентите с неправилна

инхалаторна техника са обучени и проследени на втора визита след една седмица, за да

демонстрират новопридобитите си умения.

Място, време и характер на проучването

Набирането и последващото наблюдение на пациентите се осъществи в Клиника по

Пневмология и фтизиатрия към Университетска болница Плевен, а също така и в ГПСМП

„Астма център” Плевен за проследяване на пациентите в амбулаторни условия.
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Проследяването на пациентите е описателно, проспективно и обхваща три годишен

период март 2014- март 2017г.

Инструментариум, органи и администриране на проучването

За събиране на информацията се използва анкетна карта, изработена автора на

дисертацията. Анкетната карта включва Информация за пациента (дизайна на

проучването, участници в екипа, необходими лични данни и условията за тяхното

съхранение) и Информирано съгласие (подписва се собственоръчно от пациента).

Въпросите в анкетната карта са 72, предимно от типа с множествен избор, разделени в 8

секции, два теста свързани с контрола на астмата (АСТ и ACQ). Анкетните карти се

попълват самостоятелно от страна на пациетите, като при възникване на въпрос се

обръщат към член от екипа.

Наблюдението на пациентите, събирането на данните от електронните бази и

тестване на инхалаторната техника се осъществи от екипа на проучването, който включва

лекари, медицински сестри и рехабилитатори, работещи в Клиниката по Пневмология и

фтизиатрия Плевен и ГПСМП „Астма център”.

Провеждането на проучването е одобрено от Академичния съвет на МУ-Плевен

(заповед № 404/ 27/02/14).

Методология

В настоящето проучване са използвани следните методи за събиране и обработка

на данните:

- анкетен метод- въпросите от анкетната карта са разпределени в следните секции: общи

данни (дата и място на попълване на анкетата- амбулатория или стационар); паспортни

данни; история на заболяването (давност на БА, диспансерно проследяване, честота на

посещения при личен лекар); наличие на белодробна симптоматика; коморбидитет;

условия на живот (битови условия, начин на отопление през зимния период,

тютютнопушене- пасивно и активно, хранително-диетичен режим, качество на живот,

наследствена обремененост); трудоспособност (трудова заетост, трудоустроеност, трудов

стаж, професионални вредности, доходи, дни с отсъствие от работа поради временна

нетрудоспособност); лечение (амбулаторна инхалаторна терапия, допълнителна терапия-

антибиотици, системни КС, употреба на спейсър и ВЕД метър, самооценка на

инхалаторната терапия).
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- тестове за самооценка контрола на астмата- пациентите самостоятелно попълват два

въпросника за оценка контрола на БА.

Единият въпросник- АСQ7 (Asthma control questionnaire)- съдържа 6 въпроса,

свързани с белодробната симптоматика в последните 7 дни, влиянието и върху

ежедневните дейности и честотата на употреба спасителен медикамент. Въпросите са със

свободно избираем отговор, със съответен брой точки, които се сумират накрая. Отчитат

се и точки според стойността на ФЕО1 по следната скала (Табл. 1):

Табл. 1 Брой точки според стойността на ФЕО1 при изчисляване по формулата на

крайния резултат от ACQ.

Финалният резултат се изчислява по формулата:

ACQ7 резултат = (брой точки от въпросите + брой точки за ФЕО1) / 7

Добре контролирана астма се приема при краен резултат <0.75т., частично

конролирана астма при гранични резултати между 0.75- 1.5т. и лошо контролирана астма

при >1.5т. [120]

Вторият въпросник- АСТ (Аsthma Control Test) e сходен с ACQ, но въпросите

касаят по-дълъг период от време- обхванати са последните 4 седмици и не се включва

стойността на ФЕО1%. Въпросите са 5 на брой, отново с няколко опции за свободен избор.

Крайният резултат се оформя като се сумират броя точки за всички въпроси. За добре

контролирана астма се приема резултат от 25т., за частичен контрол на астмата- между 20-

24т. и за лошо контролирана астма под 19т. [120, 194]

- работа с електронни бази данни

ФЕО1 % от предвидената стойност Брой точки

90-95% 1

80-89% 2

70-79% 3

60-69% 4

50-59% 5

<50% 6
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 За събирането на данни за пациентите са използвани два вида електронни бази.

Едната база е Гама Kод мастер, от която са извлечени данни за хоспитализациите на

пациентите за проследявания период. Отчетени са само пролежаванията поради

белодробно заболяване в следните отделения- Клиника по Пневмология и фтизиатрия,

Алергологично и Вътрешно отделение. Също така е направен справка относно честотата

на посещенията в СПО поради белодробни оплаквания. Другата използвана електронна

база е BonArt, в която е потърсена справка за проведените диспансерни прегледи в

ГПСМП „Астма център” ООД на проследяваните пациенти. Събрана е информация за

броя прегледи, предписаната амбулаторна терапия и резултатите от спирометричните

изследвания. Всички данни са извлечени в цифров и дигитален формат, в последствие

въведени в табличен вид и подготвени за статистическа обработка.

- клинични, лабораторни, образни и функционални методи и изследвания

На всички пациенти по време на посещението си в здравното заведение/ център е

снета подробна анамнеза, проведен е цялостен клиничен преглед, включително с

измерване на артериалното налягане и сатурацията чрез пулсоксиметър. По преценка на

лекаря са взети кръвни проби (обичайно пълна кръвна картина, биохимия, CRP, кръвно

газов анализ), и са проведени електрокардиограма (ЕКГ), функционално изследване на

дишането (спирометрия) и рентгенография на гръден кош. Спазено е поведение за добра

медицинска практика, както и правилата за антисептика при провеждане на съответните

изследвания и манипулации.

Пациентите са стадирани по тежест на астмата съгласно критериите посочени в

GINA 2017г. и са разпределени в три групи- лека, средно тежка и тежка форма на астмата.

[121]

По време на прегледа са измерени ръста (в метри), теглото (в килограми) и

обиколката на талията (в сантиметри), като индексът на телесна маса (ИТМ) е изчислен по

стандартна формула:

ИТМ= теглото (кг) / ръст
2
(м)

Приети норми за ИТМ са: под нормата ≤18.5; нормално тегло = 18.5-24.9; над

нормата = 25-29.9; затлъстяване ≥30. [195]

На пациентите е измерена обиколката на талията посредством шивашки метър. За

повишена обиколка на талията се прима за мъже ≥ 94 см, а за жени ≥ 80 см. [41]

13

Следните спирометрични показателите са проследени: форсиран витален капацитет

(ФВК), форсиран експираторен обем за 1 секунда (ФЕО1), представен като абсолютна

стойност (в литри) или като процентно съотношение спрямо предвидената стойност

(ФЕО1%). В рамките на проучването при част от пациентите е проведена и спирометрия с

БДТ в стабилно състояние. По стандарт пациентът провежда три последователни

спирометрии, отговарящи на критериите за качество. Непосредствено след това приема 4

инхалаци по 100μg кратко действащ β2 агонист (обикновено салбутамол). След 15 мин.


[…]


наблюдава по-бърз спад на дихателните показатели и повишена честота на

хоспитализациите. [226].

От проведения анализ на антибиотичната терапия се установява, че при лечение в

стационар на пациент с БА и насложена инфекция най-често се използват комбинация от

два антибиотика. Монотерапия с един антибиотик е характерна за лечение в амбулаторни

условия. Най-често прилаганата антибиотична комбинация в стационарни условия е

цефалоспорин III генерация с метронидазол или макролид. В амбулаторни условия най-

често се прилага амоксицилин/клавуланова киселина, респираторни флуорхинолони или

макролиди. Установи се, че средната цена на пациент, използвана за антибиотично

лечение в болнични условия е около 3 пъти по-висока сравнено с цената за амбулаторно

антибиотично лечение. Тази разлика е сигнификантно значима (р<0.05) и се запазва през

целия период на проследяване. Други автори са установили 12 до 20 пъти по-високи

разходи за антибиотици в стационар, сравнено с амбулаторното лечение на болни със

същите диагнози. [5] От икономическа гледна точка лечението и овладяването на

инфекциите на белия дроб при пациенти с БА в амбулаторни условия е по-изгодно с оглед

по-ниските разходи. В дългосрочен план това би се отразило благоприятно и върху

честотата на хоспитализации при пациентите с БА.

При пациентите с БА се анализира цената за болнично лечение, която включва

разходи за леглоден (ЛД), за медицински услуги (МУ) и медицински консумативи (МК).
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Разходите за ЛД включват битови разходи (ток, вода, отопление), храна, постелно бельо

по време на престоя, заплатите на медицинския персонал. МУ включват разходите за

лабораторни и функционални изследвания, а към МК спадат разходите за лекарства. Най-

високи годишните общи болнични разходи са отчетени 2014г – 52,391.64лв, като най-

голям дял от болничните разходите се дължи на леглодните (ЛД), които варират от

565,80лв до 742,83лв. за една хоспитализация.

В настоящата разработка е проведен и анализ на директните разходи сред пациенти

с различен контрол на астмата. Установи, се че цената на амбулаторното инхалаторно

лечение при неконтролираната БА е сигнификантно по-ниска, сравнено с тази при

пациентите с частично и добре контролирана астма, като тази тенденция се наблюдава

през целия период на проследяване. (p= 0.004 за 2014; p< 0.001 за 2015; p= 0.002 за 2016 ).

Табл. 6а, б, в. Така установените резултати навеждат на мисълта, че пациентите с

неконтролирана астма би следвало да се преоценят внимателно (клинично и

функционално) и да се интензифицира инхалаторната им терапия. Това би изисквало

преминаване на една стъпка нагоре (съгласно подхода за стъпаловидно лечение на

астмата), включване на допълнителни медикаменти, което ще рефлектира върху средните

месечни разходи за инхалаторно лечение.

Анализираха се и разходите генерирани за лечение на пациентите с тежка астма.

Установи се, че за целия период на проследяване цената на амбулаторното лечение на тези

пациенти е сигнификантно по-висока (около 200 до 500лв. месечно), сравнено с това, на

пациентите с лека и умерено тежка астма (p<0.01 за 2014г, 2015г и 2016г). Основно

разликите в крайната цена на лечението в амбулаторни условия на пациенти с различна

тежест на астмата се дължат на разходите за инхалаторно лечение.

От проведения анализ на индиректните разходи се установи, че пациентите в

работоспособна възраст за периода на проследяване са отчетени 1586 дни в отпуск поради

болест. Това възлиза на 41,771.59лв. преки загуби за работодателите (поради отсъствие на

работника и намалената производителност) и 8,354.32 лв. загуби за пациентите (поради

изплащане само на част от пълното месечно възнаграждение). Някои автори подчертават

тежестта на индиректните разходи, като в Канада ги оценяват на 50% до 62.5% от общите

разходи годишно, [228] докато в други държави като Гърция заемат по-малък дял около

30%. [246]
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Задача 7. Да се изследва инхалаторната техника на пациентите чрез обективен метод.

Една от силните страни на настоящето проучване е изследването на инхалаторната

техника чрез обективен метод- устройството Vitaograph AIM, при 54 пациенти. Установи,

се че при 80% от изследваните не се наблюдава правилна инхалаторна техника. И други

автори са установили изключително висок процент на пациенти с неправилна инхалаторна

техника, достигащ до 88%, като правилна инхалаторна техника са отчели в около 12% от

случаите. [144] За България резултатите от изследвания на инхалаторната техника са

оскъдни, като обучения са провеждани в отделни центрове. В проучването AIRCEE 2001

(Asthma Insight and Reality in Central and Eastern Europe), под формата на телефонна анкета

се установява, че в България само на около половината пациенти с астма (65%) е

демонстрирано как да си използват инхалаторите си. [1]

В настоящето проучване са обобщени и изведени основните грешки, които се

допускат от пациентите по време на инхалиране. При почти половината от изследваните

пациентите с устройства тип MDI се наблюдава лоша координация между вдишване и

впръскване на инхалатора и недостатъчна продължителност на инхалацията. Около 1/3 от

пациентите допускат по две грешки при инхалиране с MDI.

Най-често регистрираната грешка при пациенти с устройство тип DPI е

недостатъчен инспираторен поток по време на инхалацията, като тя се допуска от

половината от изследваните.

Обобщени са и характеристиките на пациентите с неправилна инхалаторна техника.

Това са предимно пациенти в малко по-напредналата възраст, обикновено пенсионирани

поради навършена пенсионна възраст или трудоустрояване, с по-ниска образователна

степен, местоживещи в селски региони, с по-редки посещения при пулмолог и с по-лош

контрол на БА, оценен с АСТ. Към посочените фактори, свързани с неправилната

инхалаторна техника, някои автори добавят и оскъдните инструкции и обяснения за

употреба на инхалаторните устройства, дадени от медицинските лица. [182] Обучението

на пациентите, включващо правилна инхалаторна техника и изготвянето на индивидуален

план за действие по време на екзацербация е от особена важност и се отразява

благоприятно на контрола на астмата (оценен чрез АСТ), както и на броя екзацербации.

[213] Освен върху контрола на БА и редукция на екзацербациите, обучението на

пациентите води и до намаляване на разходите за лечение на пациентите. От данните в

настоящата разработка, се изчисли, че след обучение на правилна инхалаторна техника

при пациентите с БА директните болнични разходи са намалели със средно 165.6лв на

пациент/годишно. Отчита се и намаляване броя на хоспитализациите на пациент годишно.
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Налични са проучвания в литературата, сочещи, че неправилното инхалиране поражда

допълнителни разходи, свързани освен с хоспитализации и болнично лечение, така и с

извънредни посещения в Центровете за Спешна медицинска помощ и предписване на

допълнителна орална терапия. [170]

Изводи

1. В Плевенския регион един от най-често срещаните професионални вредни фактори,

способстващ развитието на астмата е текстилния прах (среща се при 12.6% от

анкетираните). Годините с експозиция на този вреден фактор са малко повече (МЕ= 17.

67) години сравнено със средното за групата (МЕ= 12 години). Пациентите с БА

сигнификантно по-често имат преки кръвни близки (родители, сибили и/или деца) с БА

отколкото непреки роднини.

2. Проследяваната група е със средно ФЕО1% 82% (медианна стойност). Показателят се

запазва сравнително стабилен през тригодишния период на проследяване.

3. При хоспитализация, пациентите с БА в повечето случаи са насочени с водеща диагноза

инфламирани бронхиектазии. За отделните години между 19% и 26% от пациентите са

осъществили регламентирания брой годишни диспансерни прегледи при пулмолог (3

прегледа годишно).

4. За цялата кохорта пациенти, контрола на астмата е оценен и проследен за три годишен

период чрез АCT и ACQ. За периода 3.29% от всички проследени пациенти остават

стабилни, с добър контрол на астмата. Сигнификантно значим ефект върху контрола на

астмата оказват тежестта на астмата, тютюнопушенето и броя хоспитализации като

фактори. Сигнификантно по-висок процент от пациентите с добре контролирана астма

живеят в селски райони, сравнено с тези, които живеят в градски условия. ИТМ не оказва

влияние върху контрола на астмата, оценен чрез АСТ. Пациентите с БА и наднормено

телесно тегло са със сигнификантно по-чести хоспитализации сравнено с пацентите с БА

и ниско или нормално телесно тегло. Съпоставимостта между двата въпросника- АCT и

ACQ7, е с добра корелационна зависимост при оценка контрола на астмата.

5. Наличие на фиксирана обструкция след БДТ се установи при 53 пациенти. При

пациентите с фиксирана обструкция сигнификантно повече преобладава диспнеята като
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белодробно оплакване, наличието на бронхиектазии като съпътващо състояние,

сигнификантно повече са годините експозиция на тютюнев дим (МЕ=25 год, сравнено с

МЕ=10 год за групата с обратимост). Пациентите, които са с обратимост и оптимално

тегло са сигнификантно по-малко от пациентите, които са с обратимост и неоптимално

тегло (затлъстяване или недохранване).

6. Най-често прилаганата комбинация за амбулаторно инхалаторно лечение е SABA+

ICS/LABA. Най-голяма част от разходите е изразходвана за медикаменти от групата

ICS/LABA. Средната цена на месечното лечение на пациент с медикаменти от тази група

(изразено като медианна стойност) е между 880.08 и 806.28лв. Установи се, че разходите

за тази група медикаменти през 2014г са сигнификантно по-повече от тези през 2015г (p=

0.0037) и през 2016г (p= 0.0030). Средната цена на пациент, използвана за антибиотично

лечение в болнични условия е около 3 пъти повече сравнено с цената за амбулаторно

антибиотично лечение. Тази разлика е сигнификантно значима за целия период на

проследяване. Цената на амбулаторното инхалаторно лечение при неконтролираната

астма е сигнификантно по-ниска, сравнено с тази при пациентите с частично и добре

контролирана БА за периода на проследяване.

7. При 54 пациенти се изследва инхалаторната техника чрез обективен метод-

устройството Vitaograph AIM. Установи, се че при 41 пациенти (80% от изследваните) не

се наблюдава правилна инхалаторна техника. Средно пациент би спестил 165.6лв.

годишно, ако има правилна инхалаторна техника. След обучение на правилна инхалаторна

техника се отчита сигнификантна редукция на броя хоспитализации за година.

Приноси

С потвърдителен характер:

1. Потвърдени са данните за фамилната обремененост по отношение на астмата,

която е особено изразена сред преки роднини.

2. Посочена е връзката между тютютнопушенето, неблагоприятния ефект върху

белодробна функция и влошения контрол на астмата.
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3. Описана е добра корелационна връзка между двата теста за оценка на астмата-

АСТ и АСQ7.

4. Доказано е, че приложението на антибиотици в амбулаторни условия води до по-

малко разходи сравнено с болнични условия.

Оригиналните приноси:

1. Установена е честотата на пациентите с фиксирана обструкция след БДТ в кохорта

от област Плевен.

2. За първи път в България е оценен и проследен контрола на астмата (чрез АCT и

ACQ) за три годишен период в кохорта пациенти с БА.

3. Определена е честотата на пациентите с неправилна инхалаторна техника в

проследената кохорта и са изведени техни отличителни характеристики.

4. Изготвен е фармако-икономически анализ цена-полза по отношение броя

хоспитализации и разходите за болнично лечение при пациенти, преминали обучение за

правилна инхалаторна техника.

5. Изчислени са актуални директни и индиректни разходи за лечение в амбулаторни и

болнични условия на пациенти с бронхиална астма в Плевен.
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