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СТАНОВИЩЕ

ОТНОСНО ДИСЕРТАЦИЯ
ЗА ПРИСЪЖДАНЕ НА ОБРАЗОВАТЕЛНА И НАУЧНА СТЕПЕН

„ДОКТОР”
НА Д-Р ЗЛАТИНА ИВАНОВА ИВАНОВА

ПО НАУЧНАТА СПЕЦИАЛНОСТ БЕЛОДРОБНИ БОЛЕСТИ
НА ТЕМА: „ПРОСЛЕДЯВАНЕ НА БОЛНИ С БРОНХИАЛНА

АСТМА.ФАРМАКОИКОНОМИЧЕСКИ АНАЛИЗ”

Д-р Златина Иванова работи като лекар-аситент в Клиниката
по пневмология и фтизиатрия към УМБАЛ „д-р Г.Странски” Плевен
ЕАД. Със Заповед на Ректора на МУ – Плевен №936 от 24.04.2018г.
е назначено научно жури за провеждане на процедура по защита на
дисертационния труд „ ПРОСЛЕДЯВАНЕ НА БОЛНИ С
БРОНХИАЛНА АСТМА.ФАРМАКОИКОНОМИЧЕСКИ АНАЛИЗ”.
Дисертационният труд съдържа 160 стандартни страници и е
онагледен с 8 таблици, 60 фигури и 1 приложение. Литературният
обзор е направен въз основа на 269 литературни източника, от
които 49 на кирилица и 220 на латиница.
Бронхиалната астма (БА) е разпространено заболяване със
социална значимост и икономическа тежест. Независимо от
съвременната терапия, данните от публикуваните проучвания през
последните години показват, че близо 2/3 от болните отговарят на
критериите за неконтролирана астма. Причините са различни –
експозиция към фактори от околната среда, коморбидности,
тютюнопушене, непридържане към назначеното лечение и пр.
Дисертантката си е поставила за цел да се проследят
пациенти с бронхиална астма за тригодишен период по основни
социално-демографски, функционални и клинични показатели, както
и да се изготви анализ на разходите свързани с лечението на
пациентите (амбулаторно и болнично). Поставените задачи са ясно
и точно формулирани и следват логиката на целта.
Литературният обзор показва съвременното разбиране за БА.
Ясно и точно са представени определението, епидемиологията,
етиологията и патогенезата, астма фенотипите. Подробно е описан
феноменът астма-ХОББ припокриване (ACO). Изтъкната е ролята
на коморбидностите за протичането на БА. Показан е важният
принос на условията на живот като населено място, битови условия,
хранене, тютюнопушене, наследственост, условия на труд.
Очаквано оценката на контрола на астмата има централно място.
Разгледани са лечението и съвременните инхалаторни устройства с
акцент върху инхалаторната техника. Важно място заемат общите
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данни за фармакоикономиката като част от здравната икоомика с
представяне на най-използваните фармакоикономически анализи,
както и най-важните публикувани проучвания върху цената на
бронхиалната астма. Прави добро впечатление цитирането на
наличните данни за България.

Приложени са съвременни методи с доказана достоверност за
оценка на контрола на астмата, за клинична, лабораторна, образна
и функционална характеристика на пациентите с астма, за
фармакоикономически анализи и статистическа обработка на
данните.

Обхванати са 334 пациента с БА. Те са попълнили анкетна
карта, която съдържа въпроси, чиито отговори оформят
първоначалната характеристика на астмата при тези пациенти,
както и условията им на живот, социален статус и пр. Очаквано
преобладават жените и пенсионерите и тези със средно
образование. Прави впечатление, че над 1/3 от пациентите са с
наднормено тегло. Няма корелация между индекса на телесна маса
(ИТМ) и нивото на контрол, но по-високият ИТМ (>30)
сигнификантно е свързан с хоспитализация заради белодробна
симптоматика. Тенденцията за висок ИТМ в детството продължава
и в зряла възраст. Интересни са данните за приеманите храни –
корелацията затлъстяване и консумация на консервирани
зеленчуци, както и това, че за отопление на печки с дърва или
твърдо гориво съобщават 50% от участниците, а 23% живеят в
градски условия в близост до места с интензивен трафик.

Пациентите с БА сигнификантно по-често имат преки кръвни
роднини с БА. Настоящи или бивши пушачи са 43% от всички. Почти
половината от болните са били или са изложени на професионална
вредност (най-често текстилен прах). Близо 83% от участниците са
имали съпътстващо заболяване, като най-често това са били
сърдечно-съдово (артериална хипертония), следва алергичните
състояния (сенна хрема).

За наблюдавания период не се установява значима промяна
на ФЕО1% пр.ст., като е налице значима разлика между пушачи и
непушачи в началото и в края на проучването. При 35% от
пациентите провели БДТ (45% от всички) се наблюдава фиксирана
обструкция. Тези пациенти са имали сигнификантно по-ниски
стойности на ФЕО1% пр.ст., били са по-възрастни, с тежка астма,
по-често са имали задух, значимо по-често са страдали от болести
на горните дихателни пътища и бронхиектазии, по-често са били
пушачи (бивши или настоящи), имали са по-лош контрол на
астмата, по-рядко са постъпвали в болница, но по-често са
посещавали СПО.
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По отношение на тежестта на астмата, преобладават тези със
средно тежка астма и през трите години на проследяване.
Интересни са данните за използването на медицински услуги –
ниска посещаемост в СПО (до 7%), близо една четвърт - с поне
една хоспитализация .

Контролът на астмата е оценен с два въпросника ACQ7 и ACT.
При използване на АСТ преобладават пациентите с частично
контролирана астма (32%). Пациентите с добре контролирана астма
намаляват през периода на проследяване. В началото 42%
определят астмата си като добре контролирана, но само 3% от
всички проследявани остават с добър контрол за целия период на
наблюдение. От попълнилите ACQ-7, преобладават пациентите с
добре контролирана астма (48%). Двата въпросника показват добра
корелационна връзка – 30% са определили своята астма като лошо
контролирана. Сигнификантно значим ефект върху контрола на
астмата оказват тежестта на астмата, тютюнопушенето и броя на
хоспитализациите (мултифакторен ANOVA тест). Броят на
прегледите при пулмолог няма значима връзка с контрола и
тежестта на на астмата.

Най-често използваната инхалаторна терапия е комбинацията
SABA+ICS/LABA, следвана от SABA+ICS/LABA + LTA и на трето
място SABA+ICS. Около 7% прилагат LAMA. Много интересни са
промените във времето, които вероятно отразяват и увеличеният
избор от медикаменти на фармацевтичния пазар.

Фармако-икономическата оценка на лечението на пациентите с
БА е ключов елемент на дисертацията. ICS+LABA заема най-
голямата част от разходите за медикаменти в амбулаторната
практика – 22%. Step-down подход е установен при едва 5,4% от
проследените пациенти. Значимо по-ниска е цената на
амбулаторното инхалаторно лечение при пациентите с
неконтролирана астма. Сигнификантно повече са разходите за
амбулаторно лечение при пациентите с обратимост, макар и само
за една година. Сигнификантно по-висока е директната цена на
амбулаторното лечение за болните с тежка астма, главно за сметка
на инхалаторното лечение. Оценена е и намалената
производителност поради отсъствие от работа.

Съществено за практиката място в дисертацията заема
обективната оценка на инхалаторната техника. Пациентите с лоша
инхалаторна техника са по-често от селските региони, пенсионери, с
по-ниска образователна степен и с по-редки посещения при
пулмолог, с по-нисък сбор точки от АСТ, с по-висока средна цена за
болнично лечение. Цената спада след провеждане на обучение
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(намаление на директните болнични разходи с 165 лв.), както и
броят на хоспитализациите.

Обсъждането е компетентно направено, с анализ на
получените собствени резултати спрямо публикуваните данни от
чужбина.

Направените изводи са логично изведени от получените
резултати. Приемам обявените приноси.

Дисертацията на д-р Златина Иванова дава ясна представа за
моментното състояние на пациентите с бронхиална астма в
България – от демографските данни до реализираните разходи.
Ценен е лонгитудиналния характер на проучването. Надявам се, че
получените резултати ще послужат на практикуващите пулмолози, а
защо не и на тези, които планират здравните разходи.

Въз основа на написаното до тук, смятам, че дисертационният
труд отговаря на изискванията за присъждане на образователна и
научна степен „доктор” на д-р Златина Иванова.
Приканвам членовете на Научното жури да гласуват
положително.

29.11.2018 г. Доц. д-р Явор Иванов, д.
/Началник на КПФ към
гр. Плевен „УМБАЛ – Д-р Г. Странски” ЕАД, Плевен/